
Výběrová bibliografie k činnosti Ústavu pro českou (a světovou) literaturu AV ČR (ČAV, 
ČSAV) v letech 1947–2017: k 70. výročí založení 

Sestavila Iveta Mindeková 

 

Bibliografie zahrnuje zprávy o činnosti a fungování Ústavu pro českou literaturu, články 
o jeho odborné náplni, provozních problémech, rozhovory s jeho řediteli a vedoucími 
jednotlivých projektů i studie a články k jeho historii. Do bibliografie nezařazujeme 
monografie, kolektivní kompendia, lexikografická díla, studie a další publikace, jež za 
sedmdesát let existence zaměstnanci této instituce vydali, ani recenze zmíněných děl. Stejně 
tak ponecháváme stranou polemiky, které nad nimi vznikly. 

Bibliografické záznamy jsou v rámci jednotlivých let řazeny abecedně. 

Při práci na bibliografii byly využity zdroje výzkumné infrastruktury Česká literární 
bibliografie (http://clb.ucl.cas.cz). 

 

 

1947 

Budeme mít Ústav pro českou literaturu. Rudé právo 27, 1947, č. 170, 23. 7., s. 2, 
nepodepsáno. 

HRUBEŠ, Jiří: Ústav pro českou literaturu. Kulturní politika 2, 1946/1947, č. 37, 30. 5. 1947, s. 
4. 

 

1948 

GRUND, Antonín: Zpráva Komise pro zřízení Ústavu pro českou literaturu za rok 1947. 
Věstník České akademie věd a umění 56 (1947), 1948, č. 1, s. 61. 

Organisační řád Ústavu pro českou literaturu České akademie věd a umění. Věstník České 
akademie věd a umění 56 (1947), 1948, č. 1, s. 61–63. 

 

1949 

GRUND, Antonín: Zprávy z ústavů a komisí o činnosti v roce 1948: Ústav pro českou 
literaturu. Věstník České akademie věd a umění 57 (1948), 1949, č. 1, s. 84. 

RYBA, Bohumil: Zprávy z ústavů a komisí a činnosti v roce 1948: Komise pro studium 
staročeské bible a pro fotografování starých rukopisů a tisků. Věstník České akademie věd a 
umění 57 (1948), 1949, č. 1, s. 86. 

RYPKA, Jan: Třída III. Věstník České akademie věd a umění 57 (1948), 1949, č. 1, s. 59–64. 

ŠMILAUER, Vladimír: Zprávy z ústavů a komisí o činnosti v roce 1948: Bibliografická komise. 
Věstník České akademie věd a umění 57 (1948), 1949, č. 1, s. 88. 

TRUHLÁŘ, Břetislav: Připravuje se zřízení Ústavu pro českou literaturu. Práce 5, 1949, č. 82, 
7. 4., s. 5. 

http://clb.ucl.cas.cz/


 

1950 

GRUND, Antonín: Zpráva o činnosti Ústavu pro českou literaturu za rok 1949. Věstník České 
akademie věd a umění 58 (1949), 1950, č. 1, s. 67–69.  

HAVEL, Rudolf: Ústav pro českou literaturu. Slavia 20, 1950/1951, č. 1, s. 151–155. 

TRKAL, Viktor: Zprávy o činnosti tříd a komisí. Věstník České akademie věd a umění 59 (1950), 
1950, č. 1, s. 6–14, č. 2, s. 19–32, č. 3, s. 41–48, č. 5, s. 102–112, č. 6, s. 133–144. 

 

1952 

HAVEL, Rudolf: Ústav pro českou literaturu. Věstník České akademie věd a umění 61, 1952, č. 
6, s. 120. 

 

1954 

HAVEL, Rudolf: Zprávy z Ústavu pro českou literaturu. Česká literatura 2, 1954, č. 1, s. 95–96. 

MUKAŘOVSKÝ, Jan: O nové souborné dějiny české literatury. Lidová demokracie 10, 1954, č. 
14, 17. 1., s. 5. 

ŠIMKOVIČ, Alexander: Česká literatura – časopis pre literárnu vedu. Slovenská literatúra 1, 
1954, č. 1, s. 139–142. 

 

1955 

HAVEL, Rudolf: Zprávy z Ústavu pro českou literaturu. Česká literatura 3, 1955, č. 1, s. 79–80. 

STROHSOVÁ, Eva: O práci Kabinetu St. K. Neumanna. Literární noviny 4, 1955, č. 28, 9. 7., s. 
4. 

STROHSOVÁ, Eva: Založení Kabinetu St. K. Neumanna. Česká literatura 3, 1955, č. 1, s. 80–81. 

 

1956 

Česká bibliografie v roce 1956. Slovanský přehled 42, 1956, č. 8, říjen, s. 284, nepodepsáno. 

ČERNÝ, František: Kabinet pro studium českého divadla Československé akademie věd. 
Divadlo 7, 1956, č. 7, červenec, s. 603–604. 

HAVEL, Rudolf: Zprávy z Ústavu pro českou literaturu. Česká literatura 4, 1956, č. 1, s. 93–94.  

 

1958 

10 let Ústavu pro českou literaturu. Slovanský přehled 44, 1958, č. 8, říjen, s. 299, 
nepodepsáno. 

HAVEL, Rudolf: Zprávy z Ústavu pro českou literaturu. Česká literatura 6, 1958, č. 1, s. 118–
119, podepsáno RH 



MUKAŘOVSKÝ, Jan: 10 let Ústavu pro českou literaturu. Rozmlouval Jiří Lederer (podepsán 
(led)). Večerní Praha 4, 1958, č. 204 (1055), 30. 8., s. [3]. 

 

1960 

MUKAŘOVSKÝ, Jan: Literatura a život: rozhovor s akademikem Janem Mukařovským, 
ředitelem Ústavu pro českou literaturu ČSAV. Rozmlouval Ladislav Khas. Dějiny a současnost 
2, 1960, č. 3, s. 9–11. 

NOSEK, Miloslav: K metodě biograficko-bibliografického slovníku českých spisovatelů. Česká 
literatura 8, 1960, č. 3, s. 324–332. 

O slovníku českých spisovatelů. Rovnost 75, 1960, č. 286, 27. 11., s. 5, podepsáno (li). 

Slovník spisovatelů. Host do domu 7, 1960, č. 8, s. 382, podepsáno Ns. 

ŠTINDL, Ladislav: Pracovní porada Ústavu pro českou literaturu. Československá rusistika 5, 
1960, č. 2, s. 104–105. 

 

1961 

HRABÁK, Josef: Nové středisko literárněvědného bádání. Rozmlouval -dfk-. Rovnost 76, 1961, 
č. 216, 9. 9., s. 4. 

 

1963 

MACEK, Emanuel: K současnému stavu retrospektivní bibliografie české literární vědy u nás. 
Česká literatura 11, 1963, č. 5, s. 430–434. 

 

1964 
PEKÁREK, Václav: O Kabinetu Zdeňka Nejedlého. Literární noviny 13, 1964, č. 41, 10. 10., s. 2. 

 

1969 

MACEK, Emanuel: Ke koncepci útvaru vědeckých informací Ústavu pro českou literaturu. 
Vědecké informace ČSAV 1969, č. 2, s. 72–82. 

 

1973 

MOLDANOVÁ, Dobrava: Plán vědeckovýzkumné práce Ústavu pro českou a světovou 
literaturu na rok 1973. Česká literatura 21, 1973, č. 2, s. 208–209, podepsáno dm. 

VAŠÁK, Pavel: Studijní pobyty zahraničních bohemistů a slovakistů v ÚČSL v roce 1972. Česká 
literatura 21, 1973, č. 2, s. 209–211, podepsáno pv. 

VLAŠÍN, Štěpán: Ústav pro českou a světovou literaturu, pracoviště v Brně. Universitas 6, 
1973, č. 1, únor, s. 47–49. 

 



1978 

VLAŠÍN, Štěpán: Brněnská literární věda. Rozmlouval Antonín Továrek. Brněnský večerník 9, 
1978, č. 89, 10. 5., s. 1–2. 

 

1979 

FORST, Vladimír: Lexikon české literatury. Český jazyk a literatura 29 (1978/1979), 1979, č. 
10, s. 433–437. 

 

1980 

FORST, Vladimír a kol.: Obsah a funkce Lexikonu české literatury. Česká literatura 28, 1980, č. 
2, s. 155–167. 

MACEK, Emanuel: Stav a úkoly vědeckých informací v oblasti české literární vědy. Česká 
literatura 28, 1980, č. 2, s. 168–177. 

 

1984 

VLAŠÍN, Štěpán: Plodná dílna literárních slovníků: Co připravuje Ústav pro českou a světovou 
literaturu. Rozmlouval Jaromír Dufek. Lidová demokracie 40, 1984, č. 23, 27. 1., s. 5. 

 

1986 

HRZALOVÁ, Hana: Perspektivy a úkoly české literární vědy. Česká literatura 34, 1986, č. 5, s. 
385–389. 

 

1991 

JANOUŠEK, Pavel: „Tak nám zrušili Akademii...“ Tvar 2, 1991, č. 7, 14. 2., s. 3. 

KRASNICKÝ, Roman: Strahovské proměny: památník národního písemnictví na nových 
cestách. Právo lidu 94, 1991, č. 55, 8. 5., s. 4. 

MACURA, Vladimír: Ústav v pasti? Kdy se postěhuje 2.000000 kartotéčních lístků? 
Rozmlouval Petr Nový. Mladá fronta Dnes 2, 1991, č. 13, 16. 1., s. 4. 

 

1992 

MACURA, Vladimír: Se sovou ve znaku. Tvar 3, 1992, č. 21, 21. 5., s. 2, podepsáno ld.  

 

1993 

MACURA, Vladimír: Ústav pro českou a světovou literaturu AV ČR. Dějiny a současnost 15, 
1993, č. 5, s. 58–59. 

Ústav pro českou a světovou literaturu: leden 1990 – duben 1993. Praha: Ústav pro českou 
a světovou literaturu AV ČR, 1993, 51 s. 



1995 

ANÝŽ, Daniel: Ústav pro českou literaturu hledá nové útočiště. Mladá fronta Dnes 6, 1995, č. 
272, 21. 11., s. 18.  

 

1996 

KOSKOVÁ, Helena – SCHMID, Herta – ZAJAC, Peter: Z řečí o situaci ÚČL. Vybrali tvr. Tvar 7, 
1996, č. 12, 6. 6., s. 3. 

MERHAUT, Luboš (ed.): Světová literárněvědná bohemistika I. Historie a současný stav. 
Praha:  Ústav pro českou literaturu AV ČR, 1996. Obsahuje mj.: HAVEL, Rudolf: Vznik Ústavu 
pro českou literaturu a první období jeho činnosti, s. 355–362; PEŠAT, Zdeněk: Ústav pro 
českou literaturu v letech 1948–1995, s. 362–365; MACURA, Vladimír: Ústav pro českou 
literaturu po listopadu 1989, s. 366–369; ŠISLER, Petr: Struktura a činnost ústavu, konference 
a bibliografie, s. 369–384. 

 

1997 

ANÝŽ, Daniel: Literární vědci směle plánují, ale sídlo nemají. Mladá fronta Dnes 8, 1997, č. 
134, 10. 6., s. 18. 

HAMAN, Aleš: Útočiště bohemistů v ohrožení. Literární noviny 8, 1997, č. 3, 22. 1., s. 2. 

JANOUŠEK, Pavel: Dejte mi pevný bod aneb Česká literární věda žije. Rozmlouvala Sylva 
Daníčková. Akademický bulletin 1997, č. 9, 31. 7., s. 4–5. 

MACURA, Vladimír: Česká literatura v ústavní péči: rozhovor s PhDr. Vladimírem Macurou, 
DrSc., ředitelem Ústavu pro českou literaturu. Rozmlouval Jaromír Slomek. Literární noviny 8, 
1997, č. 25, 25. 6., s. 7. 

PEŠTA, Pavel: 35 let brněnské pobočky ÚČL. Česká literatura 45, 1997, č. 5, s. 514–521. 

PRAŽAN, Bronislav: Abrahamoviny Ústavu pro českou literaturu ČAV. Týdeník Rozhlas 7, 
1997, č. 28, 7.–13. 7., s. 4. 

 

1998 

POKORNÁ, Magdaléna: Ústav pro českou literaturu: prameny k jeho vzniku ve fondu České 
akademie věd a umění. In: Rok 1947: česká literatura, kultura a společnost v období 1945–
1948. Praha: Ústav pro českou literaturu AV ČR, 1998, s. 145–160. 

 

1999 

JANOUŠEK, Pavel: Rozměry našeho ústavu jsou 52–70–90–80–2–6. Rozmlouvala Stanislava 
Chrobáková. Romboid 34, 1999, č. 9, s. 37–50. 

 

 

 



2000 

Ústav pro českou literaturu 1990–2000. Praha: Ústav pro českou literaturu AV ČR, 2000, 
58 s. 

 

2001 

JANOUŠEK, Pavel: Čas na vydechnutí. Rozmlouval Jiří Rulf. Reflex 12, 2001, č. 4, 1. 11., s. 54–
55. 

 

2002 

ŠÁMAL, Petr: „Normalizace“ literární vědy v zrcadle časopisu Česká literatura. Česká 
literatura 50, 2002, č. 3, s. 229–241. 

 

2003 

VLADYKOVÁ, Věra:  Česká literatura 1953-2002: článková bibliografie k 50. výročí založení 
časopisu. Praha: Ústav pro českou literaturu AV ČR, 2003, 527 s. 

 

2004 

BURIÁNKOVÁ, Věra: Databáze Ústavu pro českou literaturu na internetu. Česká literatura 52, 
2004, č. 4, s. 587–589. 

JANÁČKOVÁ, Jaroslava: Vodičkův plán vědecké práce ÚČL z jara 1968. In: JEDLIČKOVÁ, Alice 
(ed.): Felix Vodička 2004. Sborník příspěvků z kolokvia pořádaného Ústavem pro českou 
literaturu AV ČR k třicátému výročí úmrtí badatele dne 29. ledna 2004. Praha: Ústav pro 
českou literaturu AV ČR, 2004, s. 109−112. 

TROCHOVÁ, Zina: „Neviditelní“ pracovníci: rozhovor s editorkou Zinou Trochovou. 
Rozmlouval Jan Šulc. Literární noviny 15, 2004, č. 52/53, 20. 12., s. 15.  

 

2005 

JANOUŠEK, Pavel: Chceme vědu měřit, či mořit? Peníze na vědu nelze rozdělovat způsobem, 
který je svévolným experimentem. Lidové noviny 18, 2005, č. 58, 10. 3., s. 10. 

NOVOTNÝ, Vladimír: Česká literatura na internetových adresách. Český jazyk a literatura 56 
(2005/2006), 2005, č. 2, s. 104. 

 

2006 

KUBÍČEK, Tomáš: Ústav pro českou literaturu AV ČR, pracoviště v Brně. Duha 20, 2006, č. 1, s. 
30–31. 

 

 



2008 

JANOUŠEK, Pavel: Pořád ještě není úplně jasné, k čemu je literatura dobrá. Rozmlouval 
Zdenko Pavelka. Právo 18, 2008, č. 267, 13. 11., příl. Salon, č. 594, s. 1, 3. 

SVADBOVÁ, Blanka: Česká elektronická knihovna – Poezie 19. a počátku 20. století. Grand 
Biblio 2, 2008, č. 5, 22. 4., s. 12–13. 

 

2010 

BLÁHOVÁ, Kateřina – SLÁDEK, Ondřej (eds.): Ústav pro českou literaturu AV ČR, v. v. i. 
Praha: Ústav pro českou literaturu AV ČR, 2010, 291 s. Obsahuje: SLÁDEK, Ondřej – FOŘT, 
Bohumil: Teorie literatury v Ústavu pro českou literaturu, s. 15–50; SICHÁLEK, Jakub: Bádání 
o starší české literatuře – k historii (a koncepci) kolektivních projektů, s. 51–65; PETRBOK, 
Václav: Bádání o literatuře a kultuře 19. století, s. 67–90; BLÁHOVÁ, Kateřina: Tzv. 
akademické Dějiny české literatury, s. 91–104; TOMEŠ, Josef: Přínos české encyklopedistice. 
O lexikografické činnosti Ústavu pro českou literaturu, s. 105–115; PŘIBÁŇ, Michal: Krátká 
kapitola o brněnské pobočce, s. 117–126; FLAIŠMAN, Jiří – KOSÁK, Michal: Mezi řemeslem, 
vědou a uměním, s. 127–137; MATONOHA, Jan: Výzkum západních literatur v ÚČSL ČSAV, s. 
139–169; ČERNÝ, Marcel: Studium slovanských literatur na půdě Ústavu pro českou 
literaturu ČSAV v letech 1970–1992, s. 171–191; KŘESŤAN, Jiří: Kabinet Zdeňka Nejedlého 
(1953–1990), s. 193–215; TOPOR, Michal: Dějiny jednoho oddělení. Genealogie dnešního 
Střediska literárněvědných informací, s. 217–234. 

 

2011 

JANÁČEK, Pavel: Nastal čas křičet, že spisovatel není zahrádkář. Rozmlouval Jan Němec. Host 
27, 2011, č. 3, s. 8–15. 

 

2012 

ČERNÝ, Marcel: Přínos Ústavu pro českou a světovou literaturu ČSAV (1970–1992) v oblasti 
studia slovanských literatur. Slavia 81, 2012, č. 1, s. 1–42. 

MALÍNEK, Vojtěch: Bibliografické databáze Ústavu pro českou literaturu AV ČR. Čtenář 64, 
2012, č. 11, s. 401–406 a č. 12, s. 444–446. 

 

2013 

JANÁČEK, Pavel: „Nepoznáte, že se nám nežije lehko...“ Rozmlouval Jaroslav Císař. Biblio 1 
(6), 2013, [č. 10], prosinec, s. 4–7. 

MALÍNEK, Vojtěch: RETROBI – Digitalizovaná Retrospektivní bibliografie české literatury 
1770–1945 a možnosti jejího využití pro literárněvědný výzkum. Česká literatura 61, 2013, č. 
3, s. 396–409. 

ŘEHÁK, Daniel: K historii a struktuře Retrospektivní bibliografie. Česká literatura 61, 2013, č. 
3, s. 387–395. 

 



2014 

REJZLOVÁ-ZAJÍČKOVÁ, Vendula: Staročeská fotoarchivní sbírka: historie, současný stav a 
význam. Česká literatura 62, 2014, č. 1, s. 133-137. 

 

2015 

MALÍNEK, Vojtěch: Z pokladů... Knihovny Ústavu pro českou literaturu AV ČR: co v OPACu 
nenajdete – elektronicky nezkatalogizované fondy knihovny ÚČL. Čtenář 67, 2015, č. 12, s. 
437. 

HOLANOVÁ, Markéta – SEGI, Stefan: Z pokladů… Ústavu pro českou literaturu AV ČR: 
digitální archiv populární literatury. Čtenář 67, 2015, č. 11, s. 399–401. 

PIORECKÁ, Kateřina – JANÁČEK, Pavel: Literárněvědná bohemistika a ÚČL. Praha: Středisko 
společných činností AV ČR pro Ústav pro českou literaturu AV ČR, 2015, 15 s. 

Ústav pro českou literaturu AV ČR: Unikátní projekt komputační versologie. Čtenář 67, 2015, 
č. 7/8, s. 288–290. 

 

2016 

KANDA, Roman: Článková bibliografie českého literárního samizdatu: problémy a výzvy. 
Česká literatura 64, 2016, č. 6, s. 977–979. 

MALÍNEK, Vojtěch: Středisko literárněvědných informací a Česká literární bibliografie v roce 
2016. Česká literatura 64, 2016, č. 1, s. 142–144. 

PIORECKÝ, Karel (ed).: Ostrovy spolehlivého poznání: elektronické informační zdroje 
Akademie věd ČR o společnosti a kultuře. Praha: Středisko společných činnosti AV ČR, 2016, 
139 s. 


